
1 

Příloha č. 1: Střednědobého plánu rozvoje sociálních služeb Libereckého 
kraje na období 2021 – 2023: Karty rozvojových aktivit 

Karty navazují číslováním a obsahem na karty z minulého plánovacího období, je zachováno číslování a 
vynechané cíle a aktivity jsou označeny. Zrušeny jsou karty, jejichž aktivity skončily po skončení projektů EU.   

1 Oblast zajištění dostupnosti sociálních služeb a podpory pro cílové 
skupiny uživatelů1: 

Strategický cíl č. 1 Zvýšení dostupnosti ambulantních a terénních služeb pro 
seniory se sníženou soběstačností, osoby se ZP a další osoby vyžadujících podporu 

KARTA ROZVOJOVÉ AKTIVITY 
Číslo aktivity: A01-01   

Název aktivity: 
      Zvýšení časové i místní dostupnosti terénních služeb sociální péče 

s ohledem na potřebnost osob a území 

Cílové skupiny uživatelů: 
S, OZP, osoby (cílové skupiny viz zákon o sociálních službách) vyžadující 
podporu 

Dotčené druhy sociálních služeb (§): Osobní asistence (§ 39), Pečovatelská služba (§ 40) 

Doba realizace: 2021+ 

Odpovědnost za realizaci: LK, obce, poskytovatelé sociálních služeb 

Předpokládané náklady: viz ZS LK, rozvojové záměry zadavatelů služeb 

Zdroje financování: MPSV, kraj, obce, uživatelé sociálních služeb 

Popis aktivity a její výstupy 

Zajištění kvalitní a dostupné podpory ze strany sociálních služeb. Cílem je 
zajistit podporu potřebným skupinám osob spadající do cílové skupiny služeb 
(viz zákon o sociálních službách) v jejich přirozeném domácím prostředí. 
Podpora těchto služeb se odvíjí od spolupráce s obcemi, které průběžně mapují a 
analyzují potřeby obyvatel a jejich poptávku po sociálních službách, a to 
především prostřednictvím komunitního plánování sociálních služeb. Finanční 
podpora konkrétní služby podléhá pravidlům vícezdrojového financování a 
parametrům pro zařazování do Základní sítě sociálních služeb v LK. 
Kontinuálně je třeba pokračovat v přijímání pro-klientských opatření v rámci 
nastavení dané sociální služby (zajišťovat sociální službu vždy s mírou 
odpovídající potřebnosti konkrétních potřebných osob) tak, aby umožňovaly 
uživatelům co nejdéle setrvat v přirozeném domácím prostředí. Zajištění služby 
vyžaduje souvislou a intenzivní spolupráci s dalšími sociálními i zdravotními 
službami (home-care, tísňová péče, odlehčovací služby) a další územní rozvoj 
(zajištění působnosti služeb i ve venkovských oblastech kraje). 

Opatření vedoucí k naplnění 

 Územní rozšíření poskytování služeb i do obcí I. typu 

 Zvýšení poměru počtu uživatelů se střední a vysokou mírou podpory 
využívajících tuto službu k celkovému počtu uživatelů služby 

 Rozšíření pečovatelské služby i do terénu tam, kde je poskytována 
převážně v domech zvláštního určení (domy s pečovatelskou službou) 

 Postupné rozšíření dostupnosti sociálních služeb: rozšiřování provozní 
doby od 6:00 hod – 22:00 hod, víkendy a svátky. – jedna z priorit 
dotačního řízení 

                                                           
1 Navýšení kapacit sociálních služeb v Základní síti konkrétních rozvojových aktivit je možné pouze do výše kapacit stanovených zadavateli 
sociálních služeb s ohledem na disponibilní finanční zdroje. 



2 

 Praktické zavádění Karet řešených potřeb – důsledné zjišťování potřeb 
jednotlivých klientů služby v celé šíři spektra života 

 Zvyšování rozsahu péče v sociálních službách v domácím prostředí pro 
osoby se sníženou soběstačností (nenahrazování veřejně dostupných 
služeb) 

 Poskytovat sociální službu všem cílovým skupinám předmětným pro 
dané sociální služby s odkazem na zákon o sociálních službách 

 

KARTA ROZVOJOVÉ AKTIVITY 
Číslo aktivity: A01-02   

Název aktivity: 
Podpora pokračování „transformace“ terénních služeb sociální péče 
zařazených v Základní síti sociálních služeb 

Cílové skupiny uživatelů: S, OZP, osoby vyžadující podporu 

Dotčené druhy sociálních služeb (§): Osobní asistence (§ 39), Pečovatelská služba (§ 40), Odlehčovací služby (§ 44) 

Doba realizace: 2021+ 

Odpovědnost za realizaci: Kraj, obce, poskytovatelé sociálních služeb 

Předpokládané náklady: viz ZS LK, rozvojové záměry obcí a sociálních služeb 

Zdroje financování: MPSV, kraj, obce, EU - ESF 

Popis aktivity a její výstupy 

Transformace terénních služeb probíhá s cílem umožnit i osobám s vyšším 
stupněm závislosti (vysokou mírou podpory) setrvat v přirozeném prostředí.  

V rámci procesu transformace terénních služeb budou pracovníci těchto služeb 
podporováni ve vzdělávání v poskytování sociální péče o osoby a o domácnost i 
závislejším osobám a současně budou podporováni i zadavatelé sociálních 
služeb.  V souvislosti s požadavky na nastavení těchto služeb je Liberecký kraj 
partnerem projektu, který je zaměřen na vzdělávání, rozvoj a metodickou 
podporu pečovatelských služeb dle těchto požadavků a zároveň nabízí 
vzdělávání a podporu pracovníkům obcí v jejich zadavatelské a zřizovatelské 
roli a rozvoji sociální práce v dané oblasti. 

Opatření vedoucí k naplnění 

 Realizace projektu „Pečovatelská služba- Příležitost pro život doma II, 
Žít doma2“ 

 Vzdělávání a metodická podpora poskytovatelů a zadavatelů 

 Analýza terénních služeb sociální péče 

 Kulaté stoly s obcemi k nastavení služeb 

 Zavádění Karet řešených potřeb do praxe  

 Předávání dobré praxe mezi poskytovateli 

 Optimalizace sítě kraje 

 Zjišťování potřeb uživatelů sociálních služeb ve spolupráci s 
poskytovateli a obcemi 



3 

 

KARTA ROZVOJOVÉ AKTIVITY 
Číslo aktivity: A01-03                                                                        Sloučeno s aktivitou A01-04 

Název aktivity: 
Podpora pečujícím osobám prostřednictvím zajištění dostupnosti systému 
podpůrných služeb ve spolupráci obcí, kraje a poskytovatelů sociálních 
služeb 

Cílové skupiny uživatelů: Senioři, pečující osoby  

Dotčené druhy sociálních služeb (§): 
Odborné sociální poradenství (§ 37), Osobní asistence (§ 39), Pečovatelská 
služba (§ 40), Tísňová péče (§ 41), Odlehčovací služby (§ 44), Centra denních 
služeb (§ 45), Denní stacionáře (§ 46) 

Doba realizace: 2021+ 

Odpovědnost za realizaci: LK, obce, poskytovatelé sociálních služeb, návazné služby 

Předpokládané náklady: viz ZS LK, rozvojové záměry obcí a služeb 

Zdroje financování: MPSV, kraj, obce, uživatelé sociálních služeb 

Popis aktivity a její výstupy 

V souvislosti s možností osob co nejdéle setrvat ve svém domácím prostředí je 
nezbytné zajistit podporu pečujícím osobám prostřednictvím výše uvedených 
služeb.  
Potřebné kapacity těchto služeb jednotlivé obce předávají do konceptu sítě 
sociálních služeb na základě výstupů z komunitního plánování sociálních služeb 
a jejich rozvoj je definován ve strategických plánech obcí (konkrétní kapacity). 
Finanční podpora podléhá pravidlům vícezdrojového financování a aktuálním 
parametrům pro zařazování do sítě sociálních služeb v LK. Navýšení kapacit 
těchto služeb závisí na vydefinované potřebnosti a plánu v realizaci služeb, na 
minimálním požadovaném kofinancování služeb obcemi a dostupných veřejných 
a jiných zdrojích, zejména spolufinancování služeb obcemi. 
Zavádění sociální služby Tísňová péče (§ 41) se jeví jako účinný nástroj pro 
setrvání, zejména seniorské věkové skupiny v domácím prostředí. Dále pak je 
vhodná spolupráce mezi službami péče a domácí zdravotní péčí.  

Opatření vedoucí k naplnění 

 Podpora zvyšování dostupnosti sociálních služeb ve spolupráci 
s obcemi a poskytovateli sociálních služeb dle zjištěných potřeb 
s ohledem na disponibilní veřejné finanční zdroje 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



4 

 

Strategický cíl č. 2 Humanizace a transformace pobytových služeb sociální péče a 
zvýšení dostupnosti sociálních služeb pro osoby, které nemohou žít samostatně v 
běžné komunitě z důvodu jejich zdravotního a duševního stavu (osoby s 
neurodegenerativními poruchami, s chronickým duševním onemocněním, 
poruchami autistického spektra a s kombinovanými vadami)  

Strategický cíl 2 je spojen se strategickým cílem 4 

KARTA ROZVOJOVÉ AKTIVITY 
Číslo aktivity: A02-01   

Název aktivity: Transformace – Domov Sluneční dvůr, příspěvková organizace 

Cílové skupiny uživatelů: OZP 

Dotčené druhy sociálních služeb 
(§): 

Domovy pro osoby se zdravotním postižením (§48) 

Doba realizace: 2020+ 

Odpovědnost za realizaci: Liberecký kraj, příspěvková organizace 

Předpokládané náklady: 119,5 mil. Kč 

Zdroje financování: EU – IROP, Liberecký kraj  

Popis aktivity a její výstupy 

Realizace výstavby v rámci projektu Transformace – Domov Sluneční 
dvůr, příspěvková organizace, v lokalitách Jestřebí, Sosnová, Lada. 
Příprava zaměstnanců a klientů na přechod ze stávajícího zařízení do 
nových prostor 

Opatření vedoucí k naplnění 

 

 Dle transformačního plánu 

 Podání projektové žádosti. – již proběhlo, projekt byl ve všech 
třech etapách schválen  

 Výstavba objektů – Jestřebí, Sosnová, Lada  

 



5 

 

Karta A02-02 byla zrušena  

KARTA ROZVOJOVÉ AKTIVITY 
Číslo aktivity: A02-03   

Název aktivity: Transformace - Služby sociální péče TEREZA, příspěvková organizace 

Cílové skupiny uživatelů: OZP 

Dotčené druhy sociálních služeb 
(§): 

Domovy pro osoby se zdravotním postižením (§48) 

Doba realizace: 2020+ 

Odpovědnost za realizaci: Liberecký kraj, příspěvková organizace 

Předpokládané náklady: Zatím nebylo zpracováno. Velmi hrubým odhadem cca 100 mil. Kč. 

Zdroje financování: EU – IROP, Liberecký kraj  

Popis aktivity a její výstupy 

Zařízení má zpracovanou vizi transformace a transformační plán, aktuálně 
probíhá projektová činnost pro výstavbu objektu DOZP v Semilech a 
následně bude probíhat příprava dalších etap projektu – 2x rekonstrukce a 
přístavba v lokalitě Benešov U Semil. Po zpracování projektu bude probíhat 
vybírání vhodného dotačního titulu a případná výstavba nového objektu pro 
bydlení OZP (klientů zařízení). Příprava zaměstnanců a klientů na přechod 
ze stávajícího zařízení do nových prostor. 

Opatření vedoucí k naplnění 

 

 Dle transformačního plánu 

 Zpracování investičního záměru a projektová činnost  

 Vyhledání vhodného dotačního titulu  



6 

 

Karta A02-04 zrušena 

KARTA ROZVOJOVÉ AKTIVITY 
Číslo aktivity: A02-05   

Název aktivity: Transformace – APOSS Liberec, příspěvková organizace 

Cílové skupiny uživatelů: OZP 

Dotčené druhy sociálních služeb 
(§): 

Domovy pro osoby se zdravotním postižením (§48) 

Doba realizace: 2020+ 

Odpovědnost za realizaci: Liberecký kraj, příspěvková organizace 

Předpokládané náklady: 
51 mil. Kč lokalita Nová Ves + 60 mil. Kč další lokality ve Vratislavicích 
nad Nisou (velmi hrubý odhad) 

Zdroje financování: IPRÚ, Liberecký kraj, další dotační tituly v dalším programovém období 

Popis aktivity a její výstupy 

Lokalita Nová Ves – příprava výstavby objektu, projekt byl schválen v 
IPRÚ, bude probíhat výstavba. 

Lokalita Vratislavice nad Nisou – investiční a projektová příprava, 
vyhledání vhodného dotačního titulu, zpracování a podání žádosti o dotaci, 
následná výstavba objektu. 

Opatření vedoucí k naplnění 

 Příprava zaměstnanců a klientů na přechod ze stávajícího zařízení 
do nových prostor  

 Dle transformačního plánu 

 



7 

 

Karta A02-06 zrušena 

KARTA ROZVOJOVÉ AKTIVITY 

Číslo aktivity: A02-07   

Název aktivity: Humanizace – Domov Raspenava, příspěvková organizace 

Cílové skupiny uživatelů: OZP 

Dotčené druhy sociálních služeb (§): Domovy pro osoby se zdravotním postižením (§48) 

Doba realizace: 2020 + 

Odpovědnost za realizaci: Liberecký kraj, příspěvková organizace 

Předpokládané náklady: 60 mil. Kč  

Zdroje financování: EU – IROP, Liberecký kraj  

Popis aktivity a její výstupy 

Humanizace sociální služby DOZP, výstavba objektu komunitního typu o 
celkové kapacitě 24 osob v lokalitě Raspenava.   

Opatření vedoucí k naplnění 
 Vyhledání vhodného dotačního titulu 

 Podání žádosti o finanční podporu 

  Realizace výstavby 

  Příprava uživatelů a pracovníků na přesun  

 

 

 



8 

 

KARTA ROZVOJOVÉ AKTIVITY 
Číslo aktivity: A02-08   

Název aktivity: 
Aplikace doporučeného postupu č. 02/2016 materiálně-technického 
standardu pro služby sociální péče poskytované pobytovou formou 

Cílové skupiny uživatelů: OZP, senioři 

Dotčené druhy sociálních služeb 
(§): 

Domovy se zvláštním režimem (§50) 
Domovy pro seniory (§49) 
Domovy pro osoby se zdravotním postižením (§48) 
Centrum denních služeb (§45) 
Týdenní stacionář (§47) 
Odlehčovací služby (§44) 

Doba realizace: 2020 + 

Odpovědnost za realizaci: Liberecký kraj, příspěvkové organizace kraje 

Předpokládané náklady: Dle analýzy 

Zdroje financování: Liberecký kraj, dotační tituly EU, obce, MPSV 

Popis aktivity a její výstupy 

Aktivita je zaměřena na aplikaci doporučeného postupu MPSV č. 02/2016 
Materiálně-technický standard pro služby sociální péče poskytované 
pobytovou formou v příspěvkových organizacích rezortu sociálních věcí.  
 
V rámci aktivity bude proveden průzkum situace v příspěvkových 
organizacích, zda prostory, kde jsou služby poskytovány, odpovídají 
nárokům uvedeného postupu.  Dojde k vyčíslení nutných investičních 
nákladů v příspěvkových organizacích a postup bude postupně zaváděn do 
praxe služeb zřizovaných Libereckým krajem. Pro zavádění materiálně-
technického standardu do praxe budou maximálně využity odpovídající 
aktuální dotační tituly.  
 
Výstupem aktivity budou sociální služby, které prostorově a materiálně 
odpovídají doporučenému postupu MPSV č. 02/2016.  

Opatření vedoucí k naplnění 
 Monitoring stávajících potřeb a odhad investičních potřeb 

 Zajištění finančních zdrojů potřebných k realizaci investic 

 

 



9 

 

KARTA ROZVOJOVÉ AKTIVITY 
Číslo aktivity: A02-09                                                                     Sloučeno s aktivitou  A04-02 

Název aktivity: 

Podpora zvýšení dostupnosti pobytových, nejlépe malokapacitních, 
sociálních služeb pro osoby, které nemohou žít samostatně v běžné 
komunitě z důvodu jejich zdravotního a duševního stavu - osoby s 
chronickým duševním onemocněním s problémovým chováním 

Cílové skupiny uživatelů: Osoby s chronickým duševním onemocněním s problémovým chováním 

Dotčené druhy sociálních služeb 
(§): 

Domov se zvláštním režimem (§ 50), Chráněné bydlení (§ 51),   

Doba realizace: 2021+ 

Odpovědnost za realizaci: 
LK ve spolupráci s obcemi, poskytovatelé sociálních služeb, příspěvkové 
organizace kraje 

Předpokládané náklady Dle investičních záměrů a rozvojových záměrů definovaných do SK ZK 

Zdroje financování: MPSV, LK, obce LK, EU – IROP, další fondy 

Popis aktivity a její výstupy 

Tato aktivita řeší nedostatečnou kapacitu pobytových služeb pro osoby s 
vysokou mírou podpory s psychiatrickou diagnózou, chronickým duševním 
onemocněním napříč věkovým spektrem, které významně narušují soužití 
ve skupině a nemohou tak využít současné nabídky sociálních služeb a jejich 
zdravotní a duševní stav neumožňuje setrvat v přirozeném domácím 
prostředí za podpory terénních služeb.  
Je žádoucí, aby kapacity chráněného bydlení především vznikaly v lokalitách, 
kde tato sociální služba není dostupná – Jilemnicko, Semilsko, Tanvaldsko, 
Jablonecko, Frýdlantsko. 
 
 

Opatření vedoucí k naplnění 

 Podpora zvýšení dostupnosti maximálně do výše kapacity definované 
pro příslušný rok, kapacity definované obcemi a krajem jako 
zadavateli sociálních služeb s ohledem na disponibilní veřejné 
finanční prostředky 
 

 



10 

 

KARTA ROZVOJOVÉ AKTIVITY 
Číslo aktivity: A02-10                                                                      Sloučeno s aktivitou  A04-03 

Název aktivity: 

                            Podpora zvýšení dostupnosti pobytových sociálních služeb pro osoby, 
které nemohou žít samostatně v běžné komunitě z důvodu jejich 
zdravotního a duševního stavu – osoby s neurodegenerativním 
onemocněním (demence)  

Cílové skupiny uživatelů: 
S, OZP - Osoby s neurogenerativním onemocněním (demencí) s vysokou 
mírou podpory a problémovým chováním, osoby s vysokou mírou podpory, 
které nemohou již setrvat v domácím prostředí 

Dotčené druhy sociálních služeb 
(§): 

Odlehčovací služby (§ 44) Domov pro seniory (§ 49), Domov se zvláštním 
režimem (§ 50),  

Doba realizace: 2021+ 

Odpovědnost za realizaci: 
Obce ve spolupráci s LK, poskytovatelé sociálních služeb, příspěvkové 
organizace kraje 

Předpokládané náklady: 
Dle investičních záměrů a rozvojových záměrů definovaných zadavateli 
sociálních služeb, provoz služeb v ZS LK 

Zdroje financování: MPSV, kraj, obce, poskytovatelé sociálních služeb 

Popis aktivity a její výstupy 

V souvislosti se zvyšujícím se počtem osob s neurodegenerativním 
onemocněním je nezbytné zajistit optimální stav lůžek. Aktivitu je nutné 
vnímat v kontextu demografického vývoje obyvatelstva a s ohledem na 
dostupné disponibilní finanční prostředky a v rozmezí definovaných 
maximálních kapacit pro LK – viz pravidla pro zařazování rozvojových záměrů 
do kapacitní sítě. 
Rozvojové záměry a služby budou do sítě sociálních služeb přijímány pouze 
v případě schválení záměru samosprávnými orgány obce, nebo schválením 
záměru/opatření v platném komunitním či jiném strategickém plánu obce, 
včetně plánu a závazku spolufinancování této služby s konkrétními kapacitami 
(počty lůžek). Zařazení konkrétního poskytovatele sociální služby do sítě 
kraje se vždy řídí aktuálními parametry pro zařazování sociálních služeb 
do krajské sítě. Podmínkou zařazení služby do krajské sítě je její 
spolufinancování v minimální stanovené výši obcemi. Dalším 
předpokladem pro zařazení sociální služby je dostatečné pokrytí území 
terénními službami sociální péče, tzv. dostatečné dlouhá provozní doba, 
zajištění péče i o osoby ve III. a IV. stupni závislosti ve vazbě na aktivitu 
A01-01. 

Opatření vedoucí k naplnění 

 Podpora zvýšení dostupnosti maximálně do výše kapacity definované 
pro příslušný rok, tzn. kapacity definované obcemi jako zadavateli 
sociálních služeb s ohledem na disponibilní veřejné finanční 
prostředky 



11 

 

KARTA ROZVOJOVÉ AKTIVITY 
Číslo aktivity: A02-11                                                                 Sloučeno s aktivitou  A04-04 

Název aktivity: 

                            Podpora zvýšení dostupnosti pobytových sociálních služeb pro osoby, 
které nemohou žít samostatně v běžné komunitě z důvodu jejich 
zdravotního a duševního stavu – osoby s poruchami autistického 
spektra s problémovým chováním 

Cílové skupiny uživatelů: 
OZP - Osoby s PAS s vysokou mírou podpory a problémovým chováním, 
které nemohou již setrvat v domácím prostředí za podpory terénních a 
ambulantních sociálních služeb 

Dotčené druhy sociálních služeb 
(§): 

Odlehčovací služby (§ 44), Týdenní stacionáře (§ 47), Domov se zvláštním 
režimem (§ 50), Chráněné bydlení (§51) 

Doba realizace: 2021+ 

Odpovědnost za realizaci: 
LK ve spolupráci s obcemi, poskytovatelé sociálních služeb, příspěvkové 
organizace kraje 

Předpokládané náklady: 
Dle investičních záměrů a rozvojových záměrů definovaných zadavateli 
sociálních služeb, provoz služeb v ZS LK 

Zdroje financování: MPSV, kraj, obce, poskytovatelé sociálních služeb 

Popis aktivity a její výstupy 

Aktivita řeší nedostatečnou kapacitu pobytových služeb pro osoby se 
střední až vysokou mírou podpory – osoby s poruchami autistického 
spektra, které významně narušují soužití ve skupině a nemohou tak využít 
současné nabídky sociálních služeb a jejich zdravotní a duševní stav 
neumožňuje setrvat v přirozeném domácím prostředí za podpory 
terénních služeb. Jedná se často o osoby s nízkými příjmy, osoby, jejichž 
pečující rodina je již fyzicky i psychicky vyčerpána, osoby s vysokou 
mírou podpory. 
 

Opatření vedoucí k naplnění 

 Podpora zvýšení dostupnosti maximálně do výše kapacity 
definované pro příslušný rok, tzn. kapacity definované krajem 
jako zadavatelem sociálních služeb s ohledem na disponibilní 
veřejné finanční prostředky 
 

 

  



12 

 

Strategický cíl č. 3 Podpora integrace osob se zdravotním postižením do běžného 
života přirozenými formami umožňujícími běžný život v komunitě  

KARTA ROZVOJOVÉ AKTIVITY 
Číslo aktivity: A03-01   

Název aktivity: 
     Zvýšení dostupnosti terénních a ambulantních sociálních služeb 

umožňujících život v komunitě  

Cílové skupiny uživatelů: OZP 

Dotčené druhy sociálních služeb 
(§): 

Osobní asistence (§ 39), Podpora samostatného bydlení (§ 43), Sociálně 
terapeutické dílny (§ 67), Sociální rehabilitace (§ 70) 

Doba realizace: 2021+ 

Odpovědnost za realizaci: Kraj, obce, poskytovatelé, ÚP,  

Předpokládané náklady: viz ZS LK, rozvojové záměry obcí a sociálních služeb 

Zdroje financování: MPSV, kraj, obce, úhrady uživatelů 

Popis aktivity a její výstupy 

Náplní aktivity je zajištění dostupnosti vybraných druhů sociálních služeb 
pro osoby se zdravotním postižením a zajištění jejich dostatečných kapacit 
(územních i časových) na území Libereckého kraje. Cílem je umožnit těmto 
osobám setrvat ve svém přirozeném domácím prostředí, vést plnohodnotný 
život dle svých životních priorit a podpořit jejich integraci do společnosti a 
případně na trh práce. Předmětem aktivity je také podpora udržení či 
obnovení sociálních dovedností nutných k pracovnímu uplatnění osob se 
zdravotním postižením, a tím ke snížení rizika sociálního vyloučení osob 
této cílové skupiny.  

Opatření vedoucí k naplnění 

 Podpora zvyšování dostupnosti sociálních služeb ve spolupráci s 
obcemi a poskytovateli sociálních služeb dle zjištěných potřeb s 
ohledem na disponibilní veřejné finanční zdroje 

 

 



13 

 

KARTA ROZVOJOVÉ AKTIVITY 
Číslo aktivity: A03-02  Vazba na A01-03 a A03-05 

Název aktivity: 
Podpora pečujícím osobám prostřednictvím zajištění dostupnosti 
sociálních služeb - osobní asistence, odlehčovacích služeb, denních 
stacionářů, center denních služeb, rané péče 

Cílové skupiny uživatelů: 
Rodiny s dětmi se ZP a osobami se ZP, OZP s vyšší mírou podpory 
(věková skupina dětí do 15 let)  

Dotčené druhy sociálních služeb 
(§): 

Odborné sociální poradenství (§ 37), Osobní asistence (§ 39), Odlehčovací 
služby (§ 44), Centra denních služeb (§ 45), Denní stacionář (§ 46), Raná 
péče (§ 54), SAS pro rodiny s dětmi (§ 65), SAS pro seniory a osoby se 
zdravotním postižením (§ 66)  

Doba realizace: 2021+ 

Odpovědnost za realizaci: MPSV, kraj, obce, poskytovatelé sociálních služeb 

Předpokládané náklady ZS LK 

Zdroje financování: MPSV, kraj, obce, úhrady 

Popis aktivity a její výstupy 

Pro setrvání v domácím prostředí je nezbytné zajistit podporu pečujícím 
osobám prostřednictvím sociálních služeb. Klíčové je především pomoci 
rodinám v péči o děti se ZP a OZP, aby se zvýšila kvalita jejich života a 
byla jim poskytnuta náležitá podpora.  
Zajištění služeb sociální prevence včas zamezit sociálnímu vyloučení by 
mělo vést k podpoře OZP a sociálnímu rozvoji dítěte v raném věku a 
včasnou intervencí zvýšit možnost zapojit se do běžné společnosti.  

Opatření vedoucí k naplnění 

 Podpora zvýšení dostupnosti těchto sociálních služeb souvislosti 
se zajištěním služeb v komunitě i pro osoby s vyšší mírou 
podpory s ohledem na disponibilní veřejné finanční zdroje 

 Podpora zvýšení dostupnosti sociálních služeb v souvislosti 
s prevencí sociálního vyloučení rodin s ohledem na disponibilní 
veřejné finanční zdroje 
 

 



14 

 

KARTA ROZVOJOVÉ AKTIVITY 
Číslo aktivity: A03-03   

Název aktivity: 
Zajištění dostupnosti služeb pro chronicky duševně nemocné a jejich 
rozšíření v souvislosti s pokračující reformou péče o duševní zdraví  

Cílové skupiny uživatelů: 
Osoby s chronickým duševním onemocněním, - definované diagnózy 
v rámci standardů CDZ 

Dotčené druhy sociálních 
služeb (§): 

Podpora samostatného bydlení (§ 43), Sociálně terapeutické dílny (§ 67), 
Sociální rehabilitace (§ 70) 

Doba realizace: 2021+ 

Odpovědnost za realizaci: Kraj, obce, poskytovatelé sociálních  

Předpokládané náklady: dle výše úvazků v rozvojovém záměru 

Zdroje financování: MPSV, MZ, kraj, obce, EU 

Popis aktivity a její výstupy 

Podpora služeb v komunitě pro osoby s chronickým duševním 
onemocněním v Libereckém kraji. V rámci záměru vzniku Center 
duševního zdraví (CDZ) by mělo dojít k rozšíření služeb pro tuto cílovou 
skupinu o návazné sociální služby ve spolupráci s odborem zdravotnictví. 
Postupné propojování služeb, navázání spolupráce s obcemi, vytvoření 
terénních týmů a průběžné mapování potřeb cílové skupiny.  

Opatření vedoucí k naplnění 

 Vznik multidisciplinárních týmů nebo CDZ v rámci Reformy 
péče o duševní zdraví v návaznosti na disponibilní finanční 
zdroje 

 Rozšíření potřebných sociálních služeb pro osoby 
s chronickým duševním onemocněním v Libereckém kraji 
v souladu s finančními možnostmi  

 



15 

 

KARTA ROZVOJOVÉ AKTIVITY 
Číslo aktivity: A03-04   

Název aktivity: 
     Mezirezortní spolupráce při zajištění péče o osoby s chronickým 

duševním onemocněním 

Cílové skupiny uživatelů: 
Osoby s chronickým duševním onemocněním SMI2 - definované diagnózy 

v rámci standardů CDZ 
Dotčené druhy sociálních služeb 
(§): 

nerelevantní 

Doba realizace: 2021+   

Odpovědnost za realizaci: Liberecký kraj 

Předpokládané náklady  V souvislosti s reformou 

Zdroje financování: LK, resort zdravotnictví a sociálních věcí 

Popis aktivity a její výstupy 

Další spolupráce s resortem zdravotnictví při řešení prolínajících se témat 
v rámci procesu plánování při reformě péče o duševní zdaví. Například při 
vzniku multidisciplinárních týmů, podpora ambulantních a terénních 
služeb. Spolupráce LK s poskytovateli sociálních služeb pro osoby 
s chronickým duševním onemocněním v LK a obcemi. Dále spolupráce 
v rámci multidisciplinárního týmu s místně příslušnými PN, se službami 
§39, §40, §45 a adiktologickými službami 

Opatření vedoucí k naplnění 

 Spolupráce s odborem zdravotnictví, sociálními službami a 
zdravotnickými zařízeními při reformě péče o duševní zdraví 

 Další podpora reformy péče o duševní zdraví v rámci sociální 
oblasti 

 Účast resortu na jednáních k reformě 

 Aplikace reformy do praxe v návaznosti na disponibilní veřejné 
finanční zdroje 

 Podpora vzdělávání sociálních služeb k tématu péče o duševní 
zdraví 
 

 

 

 

 

 

 

 

-------------------------------- 



16 

2 SMI – Severe Mental Illness = klienti s těžkým průběhem schizofrenních onemocnění a bipolární afektivní poruchou. Jedná se o skupinu 
klientů nejvíce ohroženou institucionalizací a vyloučením z běžné společnosti; http://www.reformapsychiatrie.cz/wp-
content/uploads/2017/04/MZ_psychiatrie_pruvodce_final.pdf – str. 4 



17 

 

KARTA ROZVOJOVÉ AKTIVITY 
Číslo aktivity: A03-05 Vazba na A03-02                                                Sloučeno s aktivitou A03-06  

Název aktivity: 

Podpora osob s poruchami autistického spektra a pečujících osob 
prostřednictvím terénních a ambulantních služeb a podpora 
meziresortní spolupráce 

Cílové skupiny uživatelů: Rodiny s dětmi s PAS, osoby s PAS 

Dotčené druhy sociálních služeb 
(§): 

Odborné sociální poradenství (§ 37), Osobní asistence (§ 39), Podpora 
samostatného bydlení (§ 43), Odlehčovací služby (§ 44), Centra denních 
služeb (§ 45), Denní stacionář (§ 46), Raná péče (§ 54), SAS pro rodiny s 
dětmi (§ 65), SAS pro seniory a osoby se zdravotním postižením (§ 66), 
Sociálně terapeutické dílny (§ 67), Sociální rehabilitace (§ 70) 

Doba realizace: 2021+ 

Odpovědnost za realizaci: Kraj, obce, poskytovatelé sociálních služeb 

Předpokládané náklady: ZS LK, rozvojové záměry 

Zdroje financování: MPSV, kraj 

Popis aktivity a její výstupy 

 Rozvoj a podpora terénních a ambulantních služeb pro osoby s poruchami 
autistického spektra bez rozdílu věku. Kraj zaznamenává nedostatek 
terénních a ambulantních služeb pro osoby s poruchami autistického 
spektra. Tyto sociální služby je třeba na základě potvrzené poptávky 
podporovat a rozvíjet. Nejsou statisticky zmapovány počty osob 
s poruchami autistického spektra (resort zdravotnictví těmito údaji 
nedisponuje), vycházíme z poptávky po sociální službě a z výstupů 
z pracovních skupin a informací od obcí a poskytovatelů sociálních služeb 
a ze statistik SPC. Je nutné provádět další šetření ve zjišťování potřebnosti 
a sociálních služeb pro tuto cílovou skupinu. Zařazení konkrétního 
poskytovatele do Základní sítě sociálních služeb podléhá parametrům a 
min. spolufinancování obce/kraje. 
Podpora meziresortní spolupráce: realizace pracovních jednání, kulatých 
stolů atd. na téma problematiky osob s PAS se zástupci resortu školství, 
sociálních věcí, zdravotnictví, poskytovatelů sociálních služeb a rodičů 
dětí s autismem.   

Opatření vedoucí k naplnění 

 Mapování potřeb osob s PAS 

 Podpora realizace rozvojových záměrů zvýšení dostupnosti 
sociálních služeb jednotlivých regionů s ohledem na disponibilní 
veřejné finanční zdroje 

 Realizace pracovních jednání, kulatých stolů apod. 
 

 

 

 

 



18 

 

Strategický cíl č. 4 byl propojen se strategickým cílem 2 

Karta A04-01 byla zrušena  

 



19 

 

Strategický cíl č. 5:  Optimalizace nabídky služeb sociální prevence pro rodiny 
s dětmi, mládež do 26 let, včetně nastavení systémové podpory rodin s dětmi  

 

 

KARTA ROZVOJOVÉ AKTIVITY 
Číslo aktivity: A05-02                                                                                  Sloučeno aktivitou A05-01 

Název aktivity: 

     Podpora dostupnosti sociálních ambulantních a terénních 
sociálních služeb zaměřených na sanaci rodiny jako prevence 
umístění dětí do ústavní péče a systémová podpora rodin s dětmi 
v Libereckém kraji 

Cílové skupiny uživatelů: Rodiny s dětmi, mládež do 26 let 

Dotčené druhy sociálních služeb 
(§): 

Sociální poradenství (§ 37), Telefonická krizová pomoc (§ 55) Azylové 
domy (§ 57), Krizová pomoc (§ 60), Intervenční centra (§ 60a), 
Nízkoprahová zařízení pro děti a mládež (§ 62), Sociálně aktivizační 
služby pro rodiny s dětmi (§ 65), Terénní programy (§ 69), Sociální 
rehabilitace (§ 70) 

Doba realizace: 2021+ 

Odpovědnost za realizaci: LK ve spolupráci s obcemi LK, poskytovatelé sociálních služeb 

Předpokládané náklady: 
Dle rozvojových záměrů definovaných zadavateli sociálních služeb, 
provoz služeb v ZS LK 

Zdroje financování: MPSV, LK, obce 

Popis aktivity a její výstupy 

Podpora rozvoje služeb, u kterých se v daném území prokáže potřebnost. 
Podpora existence stávajících a stále potřebných sociálních služeb 
(financování), které umožňují rodině plnit svoje funkce a v případě krize 
nebo oslabení těchto funkcí napomohou jako prevence rozpadu rodiny a 
umístění dětí mimo rodinu. V případě umístění dětí mimo rodinu dotčené 
sociální služby musí být schopny kapacitně a z hlediska místní 
dostupnosti rodině ve spolupráci s orgány sociálně-právní ochrany dětí 
pomoci obnovit její funkce. Rozvoj sociálních služeb (zejména 
ambulantních a terénních) z hlediska jejich místní dostupnosti a 
dostatečné kapacity zaměřených na podporu rodiny jako prevence 
umísťování dětí mimo rodinu a nedostatečné péče rodiny o děti. 
Podporovat provázanost s aktivitami, které realizují pověřené osoby k 
výkonu sociálně-právní ochrany dětí a orgány sociálně-právní ochrany 
dětí v místě poskytování služby.  
Realizace aktivit Rodinné politiky Libereckého kraje. 

Opatření vedoucí k naplnění 

 Udržení či optimalizace stávajících kapacit služeb s odkazem na 
prostorové rozmístění služeb v rámci území kraje a velikosti 
sídel, ve kterých je služba poskytována s ohledem na 
disponibilní veřejné finanční prostředky 

 Činnost koordinátora rodinné politiky  

 



20 

 

KARTA ROZVOJOVÉ AKTIVITY 
Číslo aktivity: A05-03   

Název aktivity: 

   Optimalizace sociálních služeb zaměřených na zabránění vzniku 
sociálního vyloučení a podpora návazného bydlení u osob: 
opouštějících náhradní rodinou péči, odcházejících ze sociálně 
znevýhodněného prostředí, opouštějících ústavní a ochrannou 
výchovu z důvodu dosažení zletilosti (ve věku 18-26 let)  

Cílové skupiny uživatelů: rodiny s dětmi, mládež do 26 let, osoby ohrožené sociálním vyloučením 

Dotčené druhy sociálních služeb 
(§): 

Sociální poradenství (§ 37), Azylové domy (§ 57), Domy na půl cesty 
(§ 58), Krizová pomoc (§ 60), Terénní programy (§ 69), Sociální 
rehabilitace (§ 70), Nízkoprahová zařízení pro děti a mládež (§ 62) 

Doba realizace: 2021+ 

Odpovědnost za realizaci: Obce ve spolupráci s poskytovateli sociálních služeb a LK 

Předpokládané náklady: ZS LK 

Zdroje financování: MPSV, kraj, obce 

Popis aktivity a její výstupy 

Aktivita je zacílena na osoby ve věku do 26 let a rodiny s těmito osobami. 
Jde o udržení systémové spolupráce orgánů sociálně-právní ochrany dětí a 
poskytovatelů sociálních služeb pro rodiny s dětmi a pro osoby ohrožené 
sociálním vyloučením při depistáži osob, kterým by sociální služby mohly 
být poskytnuty jako prevence sociálního vyloučení zejména při zletilosti 
dítěte a tím i jeho odchodu z náhradní rodinné péče nebo ústavní či 
ochranné výchovy. Dále zjištění potřebnosti jednotlivých sociálních služeb 
z hlediska kapacity a místní dostupnosti pro osoby odcházející z náhradní 
rodinné péče nebo přicházející ze sociálně znevýhodněného prostředí bez 
sociálního zázemí ve věku od 18 - 26 let. Podpora ambulantních, terénních 
a optimalizace pobytových forem sociálních služeb na základě zjištěné 
potřebnosti. Dále je vhodné ve spolupráci s obcemi vytvářet podmínky pro 
provoz startovacích bytů pro tuto cílovou skupinu osob se zajištěnou 
sociální službou zaměřenou na doprovázení těchto osob. 

Opatření vedoucí k naplnění 
 Optimalizace kapacit ZS LK na základě zjišťované potřebnosti a 

zvýšení kvality sociálních služeb 
 

 

Karta rozvojových aktivit A5-04 je sloučena s kartou A6-02 



21 

 

Strategický cíl č. 6 Optimalizace a využitelnost sítě služeb pro osoby ohrožené 
sociálním vyloučením, chudobou a nezaměstnaností  

 

KARTA ROZVOJOVÉ AKTIVITY 
Číslo aktivity: A06-01   

Název aktivity: 
Optimalizace a zkvalitňování sítě odborného sociálního poradenství a 
jejich zaměření (dluhové poradenství, poradny pro oběti trestných 
činů, prostupného zaměstnávání pro dlouhodobě nezaměstnané apod.) 

Cílové skupiny uživatelů: 
rodiny s dětmi, mládež do 26 let, osoby ohrožené sociálním vyloučením, 
včetně národnostních menšin a cizinců, OZP, senioři, osoby ohrožené 
závislostí  

Dotčené druhy sociálních služeb 
(§): 

Odborné sociální poradenství (§ 37)  

Doba realizace: 2021+ 

Odpovědnost za realizaci: 
LK ve spolupráci s obcemi, Agenturou pro sociální začleňování, 
poskytovateli sociálních služeb 

Předpokládané náklady: ZS LK 

Zdroje financování: MPSV, kraj, obce 

Popis aktivity a její výstupy 

Cílem aktivity je zajistit rovnoměrné pokrytí potřebných poraden dle 
poptávky jednotlivých cílových skupin nebo vzniklých sociálně-
patologických jevů a problémů v dané lokalitě. Optimální kapacity jsou 
definovány ve spolupráci s obcemi v Základní síti sociálních služeb a 
rozvojové záměry v kapacitní síti. Žádoucí je především zvýšení 
dostupnosti dluhového poradenství certifikovanými poskytovateli 
sociálních služeb, odborného sociálního poradenství pro rodiny a děti a 
poradenství pro prostupné zaměstnávání dlouhodobě nezaměstnaných. 

Opatření vedoucí k naplnění 
 Optimalizace kapacit sítě v návaznosti na analyzování odborného 

sociálního poradenství v ZS LK 
 

 



22 

 

KARTA ROZVOJOVÉ AKTIVITY 
Číslo aktivity: A06-02                                                             Sloučeno s aktivitou  A5-04 

Název aktivity: 

Rozvoj ambulantních a terénních služeb zaměřených na prevenci 
ztráty bydlení u osob ohrožených bezdomovectvím, včetně zvýšení 
dostupnosti azylového bydlení a nocleháren pro osoby bez přístřeší 
dle definované potřebnosti obcí v návaznosti na prostupné bydlení 
a sociální bydlení v obci 

Cílové skupiny uživatelů: 
rodiny s dětmi, mládež do 26 let, osoby ohrožené sociálním 
vyloučením, včetně národnostních menšin a cizinců, osoby ohrožené 
závislostí 

Dotčené druhy sociálních služeb 
(§): 

Azylové bydlení (§ 57), Nízkoprahová denní centra (§ 61), Noclehárny 
(§ 63), SAS pro rodiny s dětmi (§ 65), Terénní programy (§ 69) 

Doba realizace: 2021 + 

Odpovědnost za realizaci: LK ve spolupráci s obcemi, ASZ, poskytovateli sociálních služeb 

Předpokládané náklady: ZS LK 

Zdroje financování: MPSV, kraj, obce 

Popis aktivity a její výstupy 

Rozvojem a udržitelností je v případě této aktivity myšleno pokrytí 
území LK sociálními službami tak, aby jejich dostupnost pokrývala 
skutečnou, prokázanou potřebu v území. Dále je nutné nastavovat 
služby v souladu s platnou koncepcí prevence a řešení problematiky 
bezdomovectví v ČR a v návaznosti na systém prostupného bydlení a 
sociálního bydlení v obci. 
Tato aktivita je také zacílena na zvýšení dostupnosti azylového bydlení 
pro matky/otce s dětmi a rodiny s dětmi, které se ocitly v sociálně 
nepříznivé sociální situaci. Tato rozvojová karta reaguje na požadavky 
obcí a zjištěnou potřebnost sociálních služeb v jednotlivých lokalitách 
kraje. Potřebnost sociální služby deklarují pracovníci OSPOD. 

Opatření vedoucí k naplnění 

 Podpora realizace rozvojových záměrů zvýšení dostupnosti 
sociálních služeb definovaných v kapacitní síti Akčního plánu 
pro příslušný rok obcemi jako zadavateli sociálních služeb 
s ohledem na disponibilní veřejné finanční zdroje 
 

 



23 

 

Strategický cíl č. 7 Podpora integrace národnostních menšin a cizinců, prevence 
vzniku a řešení stávajících vyloučených lokalit  

 

KARTA ROZVOJOVÉ AKTIVITY 
Číslo aktivity: A07-01   

Název aktivity: 
Podpora a efektivní nastavení terénní práce v ohrožených a 
v sociálně vyloučených lokalitách (romských a jiných) 

Cílové skupiny uživatelů: 
osoby ohrožené sociálním vyloučením, včetně národnostních menšin a 
cizinců 

Dotčené druhy sociálních služeb 
(§): 

Odborné sociální poradenství (§ 37), SAS pro rodiny s dětmi (§ 65), 
Krizová pomoc (§ 60), Intervenční centra (§ 60a), Nízkoprahová zařízení 
pro děti a mládež (§ 62), Terénní programy (§ 69), Sociální rehabilitace 
(§ 70) 

Doba realizace: 2021+ 

Odpovědnost za realizaci: LK ve spolupráci s obcemi a ASZ 

Předpokládané náklady: Agenda koordinátora pro národnostní menšiny a cizince 

Zdroje financování: LK, obce, MPSV ČR, ESIF 

Popis aktivity a její výstupy 

Klíčovým podkladovým dokumentem pro oblast činnosti v sociálně 
vyloučených lokalitách je zpracována (aktualizována) „Analýza sociálně 
vyloučených lokalit v ČR“, kterou zpracovala/prezentovala společnost 
GAC s.r.o. v roce 2015. 
 
V předmětném období platnosti SPRSS LK je při posuzování činnosti 
sociálních služeb v síti kraje, brán zřetel na existenci „sociálně 
vyloučených lokalit/míst“, a to jak starých, stávajících i případných 
nových místech, a to zejména v souvislosti s činností Agentury pro 
sociální začleňování. 

Opatření vedoucí k naplnění 

 Optimalizace ZS LK  

 Činnost koordinátora pro záležitosti národnostních menšin a 
cizinců 
 

 



24 

 

KARTA ROZVOJOVÉ AKTIVITY 
Číslo aktivity: A07-02   

Název aktivity: 
Optimalizace a zkvalitňování dostupnosti a propojenosti sociálních 
služeb v sociálně vyloučených lokalitách v rámci KPSVL 

Cílové skupiny uživatelů: 
osoby ohrožené sociálním vyloučením, včetně národnostních menšin a 
cizinců 

Dotčené druhy sociálních služeb 
(§): 

Odborné sociální poradenství (§ 37), SAS pro rodiny s dětmi (§ 65), 
Krizová pomoc (§ 60), Intervenční centra (§ 60a), Nízkoprahová 
zařízení pro děti a mládež (§ 62), Terénní programy (§ 69), Sociální 
rehabilitace (§ 70) 

Doba realizace: 2021+ 

Odpovědnost za realizaci: Obce ve spolupráci s LK a ASZ 

Předpokládané náklady: 
Agenda koordinátora pro záležitosti národnostních menšin a cizinců, ZS 
LK, rozvojové záměry v rámci projektů ESIF 

Zdroje financování: LK, obce, MPSV ČR, ESIF 

Popis aktivity a její výstupy 

Cílem KPSVL je zajištění adresnosti, koordinace, konzistence a 
synergie sady místních opatření sociální integrace založených na 
lokálních potřebách, která budou realizována prostřednictvím ESIF. 
Zvýšení dostupnosti sociálních služeb v sociálně vyloučených 
lokalitách v rámci realizace projektů KPSVL. 

Opatření vedoucí k naplnění 

 Činnost koordinátora pro záležitosti národnostních menšin a 
cizinců 

 Spolupráce s ASZ na základě Memoranda o spolupráci při 
nastavení sociálních služeb v sociálně vyloučených lokalitách 

 Zařazení rozvojových záměrů financovaných v rámci KPSVL 
do ZS LK na základě respektování parametrů pro vstup do sítě 

 



25 

 

KARTA ROZVOJOVÉ AKTIVITY 
Číslo aktivity: A07-03   

Název aktivity: 
Zpracování a následné plnění Strategie sociálního začleňování LK 
na období 2019 – 2021, včetně nastavení koordinace systémových 
aktivit směřujících k sociálnímu začleňování 

Cílové skupiny uživatelů: Osoby ohrožené sociální vyloučením, národnostní menšiny 

Dotčené druhy sociálních služeb 
(§): 

Služby sociální prevence a odborné sociální poradenství  

Doba realizace: 2021+ 

Odpovědnost za realizaci: LK 

Předpokládané náklady: 200.000 Kč 

Zdroje financování: LK, EU - OPZ 

Popis aktivity a její výstupy 

Na základě již zpracovaných národních a krajských analýz bude ve 
spolupráci se všemi dotčenými subjekty vypracován strategický 
dokument kraje sociálnímu začleňování.  
Účelem strategie je vytvořit rámec pro opatření, která povedou od roku 
2021 ke zvrácení trendů ve vývoji značné části Romů a osob ohrožených 
sociálním vyloučením v LK v oblastech vzdělávání, zaměstnanosti, 
bydlení, zdravotní a sociální, nastartují a urychlí pozitivní změny, které 
povedou k postupnému odstranění neodůvodněných a nepřijatelných 
rozdílů mezi touto cílovou skupinou a většinové části populace, zajistí 
účinnou ochranu Romů před diskriminací a bezpečné soužití.  

Opatření vedoucí k naplnění 

 Zpracování Strategie sociálního začleňování na období 2021+ 
 Činnost koordinátora pro záležitosti národnostních menšin a 

cizinců 
 Činnost komise Rady Libereckého kraje pro národností 

menšiny, cizince a sociální začleňování 
 Činnost Pracovní skupiny Regionální stálé konference LK 

sociální začleňování a zaměstnanost 
 Spolupráce s ASZ – MMR ČR 

 

 



26 

 

 

KARTA ROZVOJOVÉ AKTIVITY 
Číslo aktivity: A07-05   

Název aktivity: Podpora a zkvalitňování služeb napomáhajících k integraci cizinců 

Cílové skupiny uživatelů: cizinci 

Dotčené druhy sociálních služeb 
(§): 

§ 35 odborné sociální poradenství, § 65 sociálně aktivizační služby pro 
rodiny s dětmi, § 69 terénní programy, § 70 sociální rehabilitace 

Doba realizace: 2021+ 

Odpovědnost za realizaci: LK (ve spolupráci s obcemi) 

Předpokládané náklady: 
náklady spojené s realizací opatření integrační politiky a její koordinací, 
náklady na spolufinancování provozu sociální služby zařazené v ZS LK 

Zdroje financování: LK, obce, MPSV ČR,MV ČR, ESIF 

Popis aktivity a její výstupy 

Cílovou skupinou politiky integrace cizinců jsou občané třetích zemí (tj. 
zemí mimo EU, Evropský hospodářský prostor a Švýcarsko) pobývající 
legálně na území ČR. Ve výjimečných případech mohou být součástí 
cílové skupiny také občané EU/EHP a Švýcarska. Cílovou skupinou 
integrace je i majoritní společnost. Cílovou skupinou integrace nejsou 
žadatelé o mezinárodní ochranu, ač jim bude umožněno využívat 
relevantních integračních nástrojů podle jejich potřeb v přímé návaznosti 
na Státní integrační program. Cílem integrace je oboustranně přínosné 
nekonfliktní soužití cizinců a majoritní společnosti. Základním 
koncepčním nástrojem politiky integrace cizinců je aktualizovaná 
Koncepce integrace cizinců. Tento materiál na základě analýzy ukazatelů 
integrace definuje bariéry integrace a nastavuje záměry politiky integrace 
cizinců v ČR. Konkrétní opatření, kterými ministerstvo vnitra jako resort 
pověřený koordinací integrační politiky i příslušné resorty odpovědné za 
realizaci integrační politiky v průběhu stávajícího roku podpoří integraci 
cizinců na území ČR, jsou definovány v každoročně aktualizovaném 
Postupu při realizaci aktualizované Koncepce integrace cizinců - Ve 
vzájemném respektu v roce 2020. 

Opatření vedoucí k naplnění 

 Zpracování Strategie sociálního začleňování na období 2021+ 
 Činnost koordinátora pro záležitosti národnostních menšin a 

cizinců 
 Činnost komise Rady Libereckého kraje pro národností menšiny, 

cizince a sociální začleňování 
 Činnost Pracovní skupiny Regionální stálé konference LK 

sociální začleňování a zaměstnanost  
 Spolupráce s ASZ – MMR ČR  



27 

 

 

Strategický cíl č. 8 Prevence vzniku škod a snižování rizik spojených s užíváním 
návykových látek a s patologickým hráčstvím prostřednictvím dostupné a 
komplexní sítě protidrogových služeb  

 

KARTA ROZVOJOVÉ AKTIVITY 
Číslo aktivity: A08-01   

Název aktivity: 

    Podpora dostupnosti terénních programů pro uživatele návykových 
látek v Libereckém kraji v návaznosti na Plán protidrogové politiky 
Libereckého kraje 

Cílové skupiny uživatelů: osoby ohrožené sociálním vyloučením, uživatelé návykových látek 

Dotčené druhy sociálních služeb 
(§): 

Terénní programy (§ 69), Odborné sociální poradenství (§ 37) 

Doba realizace: 2021+ 

Odpovědnost za realizaci: LK a obce ve spolupráci s poskytovateli služby 

Předpokládané náklady: ZS LK 

Zdroje financování: MPSV, LK, obce, Úřad vlády ČR, KPSVL 

Popis aktivity a její výstupy 

Území Libereckého kraje je v omezené míře rovnoměrně pokryto terénními 
službami pro uživatele návykových látek. Pro území Libereckého kraje je 
potřeba udržet dostupnost terénních programů pro klienty závislostního 
chování tak, aby odpovídala potřebám území v dané oblasti. Potřeby 
zjišťuje průběžný monitoring v lokalitách. 

Opatření vedoucí k naplnění 

 Realizace opatření Plánu protidrogové politiky kraje 

 Činnost krajské protidrogové koordinátorky 

 Činnost Protidrogové komise Rady Libereckého kraje 
 

 

 



28 

 

KARTA ROZVOJOVÉ AKTIVITY 
Číslo aktivity: A08-02   

Název aktivity: 

                             Podpora dostupnosti ambulantní léčby pro uživatele návykových 
látek a patologické hráče v Libereckém kraji v návaznosti na Plán 
protidrogové politiky Libereckého kraje 

Cílové skupiny uživatelů: osoby ohrožené sociálním vyloučením, uživatelé návykových látek 

Dotčené druhy sociálních služeb 
(§): 

Sociální poradenství (§ 37), Služby následné péče (§ 64), Terapeutické 
komunity (§ 65) 

Doba realizace: 2021+ 

Odpovědnost za realizaci: LK a obce ve spolupráci s poskytovateli služby 

Předpokládané náklady: ZS LK, dotační program kraje 

Zdroje financování: MPSV, LK, obce, Úřad vlády ČR, KPSVL 

Popis aktivity a její výstupy 

Dostupnost ambulantní léčby osob závislých na návykových látkách,  
patologických hráčů a osob s jiným závislostním chováním na území kraje 
je bezplatně v rámci sociální služby poskytována ve Frýdlantu, Liberci,  
Jablonci nad Nisou, České Lípě, Turnově, Semilech a Novém Městě pod 
Smrkem (realizované ADVAITOU z. u.). V jednom případě je ambulantní 
poradenství zajištěno příspěvkovou organizací kraje Centrum 
intervenčních a psychosociálních služeb Libereckého kraje, p. o. a její 
službou Poradna pro závislosti. Další formou zajištění ambulantní formy 
péče je lékařská péče (hrazená zdravotními pojišťovnami), která je 
zajištěna pouze v České Lípě, Libštátu, či poskytovaná komerčními 
subjekty (zpoplatněno). Ambulantní poradenství je také poskytováno pro 
klienty ve všech věznicích Libereckého kraje (Laxus z. u., Most k naději,  
z. s.).  
Jako žádoucí se jeví zmapování dostupnosti ambulantních služeb pro 
danou cílovou skupinu v neošetřených a odlehlejších oblastech kraje 
(Železnobrodsko, Jilemnicko) a v oblastech, kde terénní program vykazuje 
zvýšené výkony či naopak nepřístupnost drogové scény (Tanvaldsko). 

Opatření vedoucí k naplnění 

 Zmapování dostupnosti ambulantních služeb pro danou cílovou 
skupinu 

 Realizace opatření Plánu protidrogové politiky kraje 

 Činnost krajské protidrogové koordinátorky 

 Činnost Protidrogové komise Rady Libereckého kraje 
 

 



29 

 

KARTA ROZVOJOVÉ AKTIVITY 
Číslo aktivity: A08-03   

Název aktivity: Zvýšení spolupráce subjektů zajišťujících služby následné péče 

Cílové skupiny uživatelů: osoby ohrožené sociálním vyloučením, uživatelé návykových látek 

Dotčené druhy sociálních služeb 
(§): 

Služby následné péče (§ 64) 

Doba realizace: LK a obce ve spolupráci s poskytovateli služby 

Odpovědnost za realizaci: agenda koordinátora protidrogové politiky 

Předpokládané náklady“ LK, obce, Úřad vlády ČR 

Zdroje financování: LK a obce ve spolupráci s poskytovateli služby 

Popis aktivity a její výstupy 

Služby následné péče (dále jen "SNP") = zdravotně sociální model, který 
vyžaduje spolupráci sociálních a zdravotnických služeb. Navrhované 
opatření: organizování společných setkávání poskytovatelů služeb, na nichž 
se mohou vzájemně více poznat, prodiskutovat možnosti a limity vzájemné 
spolupráce a společně navrhnout způsoby komunikace a spolupráce v síti 
SNP v kraji. 

Opatření vedoucí k naplnění 

 Činnost krajské protidrogové koordinátorky 

 Činnost Protidrogové komise Rady Libereckého kraje  

 Realizace opatření Plánu protidrogové politiky kraje 
 

 



30 

 

KARTA ROZVOJOVÉ AKTIVITY 
Číslo aktivity: A08-04                                                                   Karta upravena 

Název aktivity: 
       Realizace opatření vyplývajících z Plánu protidrogové politiky 

Libereckého kraje 

Cílové skupiny uživatelů: osoby ohrožené sociálním vyloučením, uživatelé návykových látek 

Dotčené druhy sociálních služeb 
(§): 

Sociální poradenství (§ 37), Domovy se zvláštním režimem (§ 50), 
Kontaktní centra (§ 59), Služby následné péče (§ 64), Terapeutické 
komunity (§ 68), Terénní programy (§ 69) 

Doba realizace: průběžně 

Odpovědnost za realizaci: LK a obce ve spolupráci s poskytovateli služby 

Předpokládané náklady agenda koordinátorky protidrogové politiky 

Zdroje financování: LK, obce, Úřad vlády ČR 

Popis aktivity a její výstupy 

Hlavním úkolem Plánu protidrogové politiky je stanovení priorit 
protidrogové politiky Libereckého kraje na aktuální období. Jeho 
prostřednictvím Liberecký kraj nabízí institucím, organizacím a občanské 
společnosti možnost se aktivně zapojit do realizace krajské protidrogové 
politiky a přispět k naplňování jejích cílů. Plán propojuje veřejnou správu 
a nestátní organizace na krajské a místní úrovni realizace protidrogové 
politiky, vymezuje institucionální a organizační rámec krajské 
protidrogové politiky i odpovědnost a kompetence hlavních článků 
veřejné správy v protidrogové politice. 

Prioritou plánu zůstává udržení sítě protidrogových služeb a protidrogové 
prevence na území Libereckého kraje a jejich rozvoj.  

Opatření vedoucí k naplnění 

 Realizace doporučení vyplývajících z Plánu protidrogové 
politiky Libereckého kraje  

 Udržení sítě protidrogových služeb a protidrogové prevence na 

území Libereckého kraje a jejich rozvoj 

 Spolupráce aktérů protidrogové politiky na opatřeních 
vyplývajících z Plánu protidrogové politiky LK 

 Činnost krajské protidrogové koordinátorky 

 Setkání Protidrogové komise Rady Libereckého kraje 
  

 



31 

 

KARTA ROZVOJOVÉ AKTIVITY 
Číslo aktivity: A08-05   

Název aktivity: 
Aktivní zapojení obcí v rámci realizace financování protidrogové 
politiky 

Cílové skupiny uživatelů: osoby ohrožené sociálním vyloučením, uživatelé návykových látek 

Dotčené druhy sociálních služeb 
(§): 

Sociální poradenství (§ 37), Domovy se zvláštním režimem (§ 50), 
Kontaktní centra (§ 59), Nízkoprahová zařízení pro děti a mládež (§ 62), 
Služby následné péče (§ 64), Terapeutické komunity (§ 68), Terénní 
programy (§ 69) 

Doba realizace: průběžně 

Odpovědnost za realizaci: LK a obce ve spolupráci s poskytovateli služby 

Předpokládané náklady: agenda koordinátorky protidrogové politiky 

Zdroje financování: LK, obce  

Popis aktivity a její výstupy 

Již v předešlých letech byla nastavena spolupráce LK a obcí v oblasti 
financování protidrogové politiky. Předmětem aktivity pro budoucí období 
je revize nastavení klíče s ohledem na aktuální situaci ve financování 
protidrogových služeb (státní a krajská úroveň) s ohledem na nákladovost 
protidrogových služeb. Hledání způsobu zavedení plošné participace obcí 
kraje na klíči. Využití stávajících platforem (KKS, setkání s představiteli 
samospráv obcí, pracovní skupiny komunitního plánování obcí) k 
prosazování klíče. Medializace problematiky, zveřejňování obcí, které 
spolufinancují a které ne. 

Opatření vedoucí k naplnění  

 Využití stávajících platforem a KKS k jednání s obcemi 

 Činnost krajské protidrogové koordinátorky 
 
 

 



32 

 

KARTA ROZVOJOVÉ AKTIVITY 

Číslo aktivity: A08-06   

Název aktivity: 

      Zvýšení dostupnosti kontaktních center pro osoby závislé na 
návykových látkách v Libereckém kraji v návaznosti na Plán 
protidrogové politiky Libereckého kraje 

Cílové skupiny uživatelů: osoby ohrožené sociálním vyloučením, uživatelé návykových látek 

Dotčené druhy sociálních služeb 
(§): 

Kontaktní centra (§ 59) 

Doba realizace: 2021+ 

Odpovědnost za realizaci: LK a obce ve spolupráci s poskytovateli služby 

Předpokládané náklady souvisí s rozvojovým záměrem 

Zdroje financování: LK, obce, Úřad vlády ČR, IPRÚ 

Popis aktivity a její výstupy 

Na území kraje fungují 2 kontaktní centra, a to v České Lípě a v Liberci. 
Nedostatkem českolipského K-centra je nenaplnění kritéria 
nízkoprahovosti, kdy je zařízení umístěno v 1. patře budovy uprostřed 
sídliště (stigmatizace klientů, vedle uživatelů drog (dále také jen „UD“) 
využívají službu i rodinní příslušníci a osoby blízké).  
K-centrum v Liberci od roku 2019 sídlí v nové budově v centru města. 
Zařízení v Jablonci nad Nisou bylo klienty hojně využíváno, ovšem v r. 
2013 bylo bez náhrady zrušeno. Organizace Most k naději, z. s. realizuje ve 
spolupráci s Libereckým krajem a Statutárním městem Jablonec nad Nisou 
a za podpory Integrovaného plánu rozvoje území aglomerace Liberec – 
Jablonec nad Nisou (IPRÚ) projekt „Multifunkční sociální centrum 
Jablonec nad Nisou,“ které se tak stane detašovaným pracovištěm K-centra 
v Liberci.  
Cílem aktivity je podpora K-centra Liberec a jejího detašovaného 
pracoviště v Jablonci nad Nisou a zajištění nových prostor K-centra v České 
Lípě (splňujících podmínky nízkoprahovosti). Všechny aktivity budou 
prodiskutovány s obcemi. 

Opatření vedoucí k naplnění 

 Vznik detašovaného pracoviště K-centra v Jablonci nad Nisou  

 Podpora K-centra Liberec a jejího detašovaného pracoviště v 
Jablonci nad Nisou 

 Zajištěné nových prostor K-centra v České Lípě ve spolupráci s 
poskytovatelem sociální služby a obcí 

 Činnost krajské protidrogové koordinátorky 

 



33 

2 Oblast zajištění systémových priorit týkající se všech cílových skupin 
uživatelů: 

Strategický cíl č. 9 Podpora rozvoje systému síťování a plánování sociálních 
služeb, včetně vyšší míry zapojení obcí a meziresortní spolupráce  

 

KARTA ROZVOJOVÉ AKTIVITY 
Číslo aktivity: A09-02                                                                            Sloučeno s A09-01 

Název aktivity: 

Podpora vzájemné spolupráce a partnerství v rámci plánování 
sociálních služeb v LK, metodická podpora procesů plánování a 
zjišťování potřebnosti na krajské a regionální úrovni, vytváření a 
řízení Základní sítě sociálních služeb 

Cílové skupiny uživatelů: všechny 

Dotčené druhy sociálních služeb 
(§): 

všechny 

Doba realizace: 2021+ 

Odpovědnost za realizaci: Kraj, obce 

Předpokládané náklady: 
Agenda koordinátora střednědobého plánování, případná individuální 
dotace  

Zdroje financování: kraj 

Popis aktivity a její výstupy 

Realizace aktivity navazuje na zavedené procesy plánování sociálních 
služeb v minulém období. Náplní aktivity je metodicky podpořit obce v 
procesech zjišťování potřeb a plánování sociálních služeb v návaznosti na 
Střednědobý plán a postupné sjednocování výstupů plánování.  
Pokračovat v nastavené spolupráci a pravidelném setkávání pracovních 
skupin v rámci KKS. V oblasti spolupráci se zástupci plánování sociálních 
služeb na regionální úrovni (sociální odbory obcí II. a III. typu) – 
Koordinační skupina pro plánování sociálních služeb na území LK a 
Kolegium obcí K10 s politickými zástupci obcí s rozšířenou působností 
popřípadě rozšířeném formátu K21 (zástupci obcí s pověřeným obecním 
úřadem). Tématem setkávání bude především sestavování, optimalizace a 
financování sítě, tvorba zásadních strategických dokumentů a plánování 
sociálních služeb na obecní a krajské úrovni.  

Opatření vedoucí k naplnění 

 Činnost koordinátora střednědobého plánování, včetně metodické 
podpory plánování v jednotlivých územích a obcích 

 Podpora zvýšení kompetencí pracovníků zabývajících se 
plánováním na obcích a kraji formou konzultací a finanční 
podpory KÚ dle finančních možností 

 Pravidelné setkání a podpora činnosti pracovních skupin v rámci 
KKS pro plánování sociálních služeb v LK, 

 Tvorba případných Akčních plánů na jednotlivé roky, 

 Spolupráce při tvorbě sítě sociálních služeb – předávání 
rozvojových záměrů do krajské sítě obcemi, případná aktualizace 
metodiky k předávání podnětů obcemi 

 Projednávání rozvojových záměrů s poskytovateli sociálních 
služeb 



34 

 

KARTA ROZVOJOVÉ AKTIVITY 
Číslo aktivity: A09-03   

Název aktivity: 
Základní síť sociálních služeb – ověřování nastavených parametrů 
sítě a případné úpravy na základě praktické aplikace 

Cílové skupiny uživatelů: všechny 

Dotčené druhy sociálních 
služeb (§): 

všechny 

Doba realizace: 2021+ 

Odpovědnost za realizaci: OSV KÚ LK ve spolupráci s LK 

Předpokládané náklady:  -- 

Zdroje financování: LK 

Popis aktivity a její výstupy 

Od roku 2017 existují parametry pro zařazování poskytovatelů 
sociálních služeb do sítě sociálních služeb v LK. Navržené parametry 
jsou aktualizovány a aplikovány do praxe a opakovaně se ověřuje 
jejich správné nastavení. Tyto parametry se dále upravují v závislosti 
na vydané metodice MPSV k síťování sociálních služeb, výstupů 
z praxe a krajské metodice pro poskytovatele sociálních služeb a jiné. 
Náplní aktivity je také analyzování dat a zvýšení jejich validity. 

Opatření vedoucí k naplnění 

 Aktualizace aplikace KISSOS  

 Analýza dat poskytovatelů sociálních služeb (výkazy), 

 Ověřování dat u poskytovatelů sociálních služeb a tím 
zvyšování validity dat 

 Tvorba případných Akčních plánů na jednotlivé roky 
 

 



35 

 

Strategický cíl č. 10 Udržitelný systém financování Základní sítě sociálních služeb, 
včetně vyšší míry zapojení obcí do spolufinancování sociálních služeb  

 

KARTA ROZVOJOVÉ AKTIVITY 
Číslo aktivity: A10-01   

Název aktivity: 
Zajištění provozu Krajského informačního systému sociálních služeb 
Libereckého kraje a jeho aktualizace  

Cílové skupiny uživatelů: Irelevantní 

Dotčené druhy sociálních služeb (§): Irelevantní  

Doba realizace: 2021+ 

Odpovědnost za realizaci: Odbor sociálních věcí – oddělení rozvoje a financování sociálních služeb. 

Předpokládané náklady: V rámci rozpočtu KU 

Zdroje financování: KU 

Popis aktivity a její výstupy 

IT aplikace KISSOS (krajský informační systém sociálních služeb) a její 
rozvoj, umožňuje hlubší analýzy sociálních služeb. 
Aktivity spojené s rozvojem IT aplikace: 

- správa, řízení a financování Základní sítě; 
-interaktivní katalog sociálních služeb / sociálních jevů, včetně mobilní 
verze;  

Provoz IT systému pro správu sítě Libereckého kraje (ZS LK) je zajištěn 
odborem sociálních věcí – odborným pracovníkem kraje.  IT aplikace slouží 
jako uložiště dat jednotlivých sociálních služeb, které jsou součástí ZS LK. 
Aplikace slouží k hlubší analýze dat, např. k vykazování dat (indikátorů) ze 
strany poskytovatelů sociálních služeb, podání průběžných a závěrečných zpráv, 
administrace vyrovnávací platby. Aplikace slouží k zpřehlednění financování 
sociálních služeb v Libereckém kraji, zejména ve vztahu vícezdrojového 
financování – finanční podíl obcí, coby zadavatelů sociální služby v území a 
k efektivnějšímu nastavení služeb v síti. Propojení dat až na úroveň obcí I. typu 
a zpřehlednění celého systému. 
Aktualizace systému v případě přijetí novely zákona 108/2006 sb., nebo dalších 
změn 

Opatření vedoucí k naplnění 
 Činnost odborného pracovníka - analytika pro správu aplikace a 

koordinaci aktivit  



36 

 

KARTA ROZVOJOVÉ AKTIVITY 
Číslo aktivity: A10-02   

Název aktivity: 

Větší míra zapojení obcí do spolufinancování a stabilizace sítě 
sociálních služeb, včetně metodické podpory obcí a poskytovatelů 
sociálních služeb 

Cílové skupiny uživatelů: všechny cílové skupiny (prostřednictvím sociálních služeb a obcí) 

Dotčené druhy sociálních služeb 
(§): 

všechny druhy sociálních služeb 

Doba realizace: 2021+ 

Odpovědnost za realizaci: LK v rámci metodické činnosti obcí 

Předpokládané náklady:  

Zdroje financování: spolufinancování služeb obcemi 

Popis aktivity a její výstupy 

Financování sociálních služeb se děje v podmínkách ČR vícezdrojově. 
Sociální služby financují ti, kteří si sociální službu objednávají. Hlavními 
objednateli služeb ze strany veřejného sektoru jsou obce – na obecní úrovni 
dochází k prvotní identifikaci sociálního problému a jedním nástrojem, jak 
problém řešit (po selhání činností a pomoci rodiny, komerčního sektoru či 
dalších nástrojů obecních samospráv) je možnost řešit situaci 
prostřednictvím sociálních služeb. 
K zajištění funkčnosti vícezdrojového financování je důležité spolupracovat 
s obcemi, které mají vliv a vazbu na Základní síť sociálních služeb v LK.  
Ze strany Libereckého kraje byla zpracována metodika pro obce k metodám 
zjišťování potřebných kapacit sociálních služeb v území a způsobům 
financování sociálních služeb na úrovni většího územního celku (ORP, 
Svazku obcí, Mikroregionu atd.), včetně příkladů dobré praxe. LK v rámci 
metodické činnosti bude dále podporovat jednotlivá území LK 
v zkvalitňování a zefektivňování plánování a spolufinancování sítě 
sociálních služeb. 

Opatření vedoucí k naplnění 

 Sdílení příkladů dobré praxe z jednotlivých území 

 Jednání samospráv o spolufinancování sociálních služeb s obcemi 
v rámci KKS 

 Metodická podpora ze strany kraje 

 Spolufinancování obce jako jeden z parametrů pro vstup do ZS LK 
 

 



37 

 

KARTA ROZVOJOVÉ AKTIVITY 
Číslo aktivity: A10-03   

Název aktivity: 
Systém financování v návaznosti na stanovenou Základní síť sociálních 
služeb v LK 

Cílové skupiny uživatelů: dopad na všechny cílové skupiny 

Dotčené druhy sociálních služeb (§): všechny druhy sociálních služeb 

Doba realizace: 2021+ 

Odpovědnost za realizaci: Odbor sociálních věcí KÚ LK 

Předpokládané náklady: S ohledem na nákladovost sítě 

Zdroje financování: MPSV, kraj, obce 

Popis aktivity a její výstupy 

Systém financování sociálních služeb je založen na vícezdrojovém financování, 
kdy dotace od veřejného sektoru (kraj, obec, MPSV, EU fondy), jsou součástí 
maximální vyrovnávací platby. 
Při hodnocení žádostí o finanční podporu z rozpočtu LK, finančních prostředků 
MPSV je postupováno dle platné Metodiky Libereckého kraje a dle Rozhodnutí 
o poskytnutí dotace od MPSV. Finanční podpora je poskytována subjektům 
zařazeným do sítě Libereckého kraje na kofinancování základních činností. Je 
sledována provázanost na nastavení parametrů pro zařazování poskytovatelů do 
sítě sociálních služeb v LK.  
K zajištění funkčnosti vícezdrojového financování je důležité spolupracovat s 
dalšími subjekty z území, které mají vliv a vazbu na Základní síť sociálních 
služeb v LK. Obce by se měly systematicky a proporcionálně podílet na 
financování sociálních služeb.  
Subjekty zařazené v síti sociálních služeb LK jsou také financovány 
z prostředků Libereckého kraje.  

Opatření vedoucí k naplnění 

 Podání žádosti o dotaci v oblasti poskytování sociálních služeb na 
MPSV  

 Zapracování požadavku finančních prostředků na kofinancování 
sociálních služeb do rozpočtu LK 

 



38 

 

KARTA ROZVOJOVÉ AKTIVITY 
Číslo aktivity: A10-04   

Název aktivity: 
Udržení finanční podpory sociálních služeb Libereckým krajem pro 
1. kvartál kalendářního roku 

Cílové skupiny uživatelů: všechny cílové skupiny (prostřednictvím sociálních služeb) 

Dotčené druhy sociálních služeb (§): všechny druhy sociálních služeb zahrnuté do sítě kraje 

Doba realizace: 2021+ 

Odpovědnost za realizaci: Odbor sociálních věcí KÚ LK 

Předpokládané náklady: 50 mil. Kč/rok 

Zdroje financování: LK 

Popis aktivity a její výstupy 

Prostředky jsou určeny na sociální služby, které jsou součástí krajské sítě 
sociálních služeb pro příslušný rok. Administrace smluv probíhá vždy na 
podzim a nejpozději v prosinci jsou vypláceny finanční prostředky konečným 
příjemcům pro následující rok. Podpořeny jsou subjekty, které obdrží od kraje 
Pověření SGEI a jsou žadateli o finanční podporu z rozpočtu kraje z prostředků 
MPSV na příslušný kalendářní rok. Tato finanční podpora je určena na první tři 
kalendářní měsíce, na období, kdy poskytovatelé sociálních služeb (zejména 
organizace, které nejsou navázány na veřejné rozpočty, tj. neziskový sektor) 
nemají k dispozici finanční prostředky z rozpočtu kraje z prostředků MPSV.  

Opatření vedoucí k naplnění 
 Zapracování požadavku na návratnou finanční výpomoc do rozpočtu 

LK 
 



39 

 

Strategický cíl č. 11 Podpora poskytovatelů prostřednictvím vzdělávání personálu, 
metodického vedení, sledování a kontroly efektivity služeb  

Karty A11-01, A11-02 a A11-03 jsou po skončení IP projektů zrušeny- aktivity byly splněny a ukončeny 

 

KARTA ROZVOJOVÉ AKTIVITY 
Číslo aktivity: A11-04   

Název aktivity: 
Metodická vedení a podpora sociálních služeb zařazených v síti sociálních 
služeb 

Cílové skupiny uživatelů: Irelevantní 

Dotčené druhy sociálních služeb (§): Všechny druhy sociálních služeb 

Doba realizace: 2021+ 

Odpovědnost za realizaci: Odbor sociálních věcí – Oddělení rozvoje a financování sociálních služeb 

Předpokládané náklady: agenda metodika sociálních služeb 

Zdroje financování: LK 

Popis aktivity a její výstupy 

Záměrem této aktivity je udržet případně zvyšovat podporu, efektivitu a kvalitu 
sociálních služeb metodickým vedením ze strany kraje a zavádět a rozvíjet 
metodický nástroj „Karty řešených potřeb“, zejména v souvislosti 
s předpokládanými legislativními změnami: 

 metodicky vede sociální služby – každoročně zpracovává 
Metodiku pro poskytovatele; vede semináře 

 realizuje setkání na úrovni kraje a zástupců obcí s rozšířenou 
působností (ORP) v rámci – tzv. Krajské koordinační struktury 

Aktivity metodika úzce souvisí se systémem sledovaných dat, zejména 
s využitím Krajského informačního systému sociálních služeb – viz Aktivita č. 
A10-01 

Opatření vedoucí k naplnění 
 Rozvoj metodického nástroje „Karty řešených potřeb“, zejména 

v souvislosti s předpokládanými legislativními změnami 

 Průběžné setkávání s poskytovateli sociálních služeb 

 



40 

 

KARTA ROZVOJOVÉ AKTIVITY 
Číslo aktivity: A11-05   

Název aktivity: 
Metodické vedení krajem zřizovaných sociálních služeb – metodik 
příspěvkových organizací 

Cílové skupiny uživatelů: 

OZP, senioři, oběti domácího násilí, děti a mládež ve věku od 6 do 26 let 
ohrožené společensky nežádoucími jevy, osoby ohrožené závislostí nebo závislé 
na návykových látkách, osoby v krizi, osoby žijící v sociálně vyloučených 
komunitách, osoby, které vedou rizikový způsob života nebo jsou tímto 
způsobem života ohroženy, rodiny s dětmi, etnické menšiny 

Dotčené druhy sociálních služeb (§): 

Odborné sociální poradenství (§37), Osobní asistence (§39), Odlehčovací služby 
(§44), Centrum denních služeb (§45), Týdenní stacionář (§47), Domovy pro 
osoby se zdravotním postižením (§48), Domovy pro seniory (§49), Domovy se 
zvláštním režimem (§50), Telefonická krizová pomoc (§ 55), Intervenční centra 
(60a) 

Doba realizace: 2021 + 

Odpovědnost za realizaci: Liberecký kraj 

Předpokládané náklady: agenda metodika 

Zdroje financování: Liberecký kraj 

Popis aktivity a její výstupy 

Cílem aktivity je poskytnout metodické vedení, oporu a pomoc příspěvkovým 
organizacím Libereckého kraje. Metodik poskytuje podporu příspěvkovým 
organizacím rezortu sociálních věcí v oblasti standardů kvality sociálních služeb 
a rozvoje kvality služeb. Monitoruje a koordinuje proces zavádění zákonných 
požadavků a změn souvisejících se sociálními službami. Metodik rovněž 
koordinuje, realizuje a dohlíží na proces humanizace, deinstitucionalizace a 
transformace pobytových sociálních služeb příspěvkových organizací 
Libereckého kraje.  

Opatření vedoucí k naplnění 
 Průběžné setkávání ředitelů příspěvkových organizací 

 Metodická setkání   

 



41 

 

Strategický cíl č. 12: Dostatečná informovanost o sociálních službách dle sociálních jevů, 
osvěta veřejnosti 

 

KARTA ROZVOJOVÉ AKTIVITY 
Číslo aktivity: A12-01   

Název aktivity: 
Podpora dostupnosti informací o sociálních službách pro uživatele a 
širokou laickou i odbornou veřejnost  

Cílové skupiny uživatelů: Irelevantní 

Dotčené druhy sociálních služeb (§): Všechny sociální služby  

Doba realizace: 2021+ 

Odpovědnost za realizaci: Odbor sociálních věcí – Oddělení rozvoje a financování sociálních služeb 

Předpokládané náklady: V rámci agend KU 

Zdroje financování: LK 

Popis aktivity a její výstupy 

Cílem aktivity je zajistit dostupnost informací pro širokou veřejnost formou 
elektronického katalogu sociálních služeb Libereckého kraje. Katalog sociálních 
služeb je dostupný na webu http://socialnisluzbylk.cz/ nebo jako mobilní 
aplikace dostupná v online obchodech mobilních aplikací. 
 

Opatření vedoucí k naplnění 

 Údržba interaktivního katalogu v rámci aplikace KISSOS a mobilní 
aplikace dle nepříznivých sociálních situací  

 Průběžná realizace informačních kampaní o sociálních službách 

 Činnost odborného pracovníka/analytika (KISSOS) 

 

 


